
LOJA ME LOJA ME 

ESHTRAESHTRA

�� PoeziPoezi

Nuk vdes  kurrNuk vdes  kurrëë

ashti juaj i fortashti juaj i fortëë

themeli i liristhemeli i lirisëë

shtyllshtyllëë e pa rrenueshmee pa rrenueshme

e Ne Nëënnëës Kosovs Kosovëë

PPëër djepin e Dukagjinitr djepin e Dukagjinit

lulet e gjakut lulet e gjakut 

te mos thahente mos thahen

lule  u blule  u bëëttëë

mbi kaptyellmbi kaptyell

rreth kokrreth kokëës se  ns se  nëënnëëss

qe mbante kurorqe mbante kurorëën e pritjes.n e pritjes.

RrRrëënuat kullat e lavditnuat kullat e lavdit

luftluftëërave  trave  tëë humburahumbura

Batajnicen e bBatajnicen e bëëttëë varrvarr

dhe fluturuat si dalldhe fluturuat si dallëëndyshetndyshet

pran gjakut tpran gjakut tëë ngrohtngrohtëë

ttëë nnëënnëës Kosovs Kosovëë

ne Parkun e tne Parkun e tëë pavdekshmevepavdekshmeve

shndritshndritëë figura e juaj flamur.figura e juaj flamur.

Malli pMalli pëër jur ju

si uji detisi uji deti

jeni te gjalljeni te gjallëë

uron me zuron me zëë poeti. poeti. 

Wuppertal,e diel, 2006Wuppertal,e diel, 2006--0909--1717



KryqKryqëëzimi zimi 

i Ironivei Ironive

NNëë qendqendëër tr tëë qytetit qytetit 

u kryqu kryqëëzuan dy ironizuan dy ironi

nnëë dy drejtime tdy drejtime tëë kundkundëërtarta

ppëërcilleshin e priteshinrcilleshin e priteshin

nga e njnga e njëëjta gardjta gardëë

e tupan,e tupan,

ttëë dyja i lidhte dyja i lidhte 

njnjëë regjim satan.regjim satan.

Semafori i kuq u hapSemafori i kuq u hap

nder varrezander varreza

ttëë shkonte gjeneralshkonte gjeneral

konferencash tkonferencash tëë thyerathyera

nnëë ananëën tjetn tjetëërr

zogj tzogj tëë zzëënnëë robrob

fluturuan nga burgjet serbe,fluturuan nga burgjet serbe,

te dytte dytëë i pi pëërcilltercillte

njnjëë regjim satanregjim satan

njnjëërin prin pëër nr nëë varrvarr

tjetrin ptjetrin pëër nr nëë HagHagëë

Sa i Sa i ççuditshuditshëëm me dukejm me dukej

kryqkryqëëzimi i dy ironivezimi i dy ironive

qe nuk e shihnin njqe nuk e shihnin njëëra tjetrra tjetrëën,n,

ose ishte njose ishte njëë ironiironi

e ndare ndarëë dysh.dysh.

Maj. 01. GjakovMaj. 01. Gjakovëë



KOBIKOBI
E ka njE ka njëë fillfill

nuk nuk ëështshtëë i i 
imim

ka njka njëë rrugrrugëë

nuk nuk ëështshtëë e e 
imjaimja

ka njka njëë kkëëngngëë

pa solin timpa solin tim

ka njka njëë haphap

me marshin me marshin 
timtim

ka njka njëë fatfat

dhe emrin dhe emrin 
tim.        tim.        

WuppertalWuppertal--9.12.2000.9.12.2000.



UDHA IME UDHA IME 

THIKA IMETHIKA IME
Udha imeUdha ime

KullKullëë e pa shkelur               e pa shkelur               

me kme këëmbmbëë te zbathurate zbathura

ti kam puthur majatti kam puthur majat

thik  tthik  tëë ppëërgjakurargjakura

ThikThikëë e pe pëërgjakurrgjakur

nnëë rreshtin tim futeshrreshtin tim futesh

ma thikos  marrshinma thikos  marrshin

ma thikos vargunma thikos vargun

edhe lulet nedhe lulet nëë kopsht...kopsht...

...thik...thikëë e ste stëërthikrthikëëtt

dorezdorezëë e imee ime

derderëëzezzezëë e njohur.e njohur.

o thika  imeo thika  ime

o hija imeo hija ime

si nuk u ndeshet njsi nuk u ndeshet njëëherherëë

ta preni njta preni njëëra tjetrra tjetrëënn

ppëër  vdekje.r  vdekje.

Wuppertal, 98Wuppertal, 98



KKëërthizomaniarthizomania
Lufta  nuk  kishte  pLufta  nuk  kishte  pëërfunduar,rfunduar,

binave  u  vinte  erbinave  u  vinte  erëë ndyrndyrëësirsirëë

e  prape  prapëë luftohet luftohet 

ppëër ti  riokupuarr ti  riokupuar

me milimetra,maten..me milimetra,maten..

ppëër tu ndarr tu ndarëë pol..pozicionetpol..pozicionet

e eksponateve, muskujvee eksponateve, muskujve

kkëërthizave, gjokseve, rthizave, gjokseve, 
kokkokëëlakuriqve lakuriqve 

era  e  fera  e  fëëlliqlliqëët  e bynt  e bynëëss

nuk  pengon  njeri....nuk  pengon  njeri....

...er...erëë..... qe se ndien..... qe se ndien

ererëën...n...

......................

NNëë mes  tmes  tëë ververëës  ms  mëërdhijrdhij

nga  ekspozime  nga  ekspozime  

lakuriqlakuriqëë e patriotik.                  e patriotik.                  

------

Korrik 2000. GjakovKorrik 2000. Gjakovëë



Jam un  bregdetJam un  bregdet

a breglumia breglumi

edhe i shpedhe i shpëërlarrlarëë

edhe  i plagosuredhe  i plagosur

edhe i rrahur jamedhe i rrahur jam

degdisur    valdegdisur    valëësh sh 

edhe zedhe zëëmmëër e Tsunamit r e Tsunamit 

vvëërshim  behrshim  behëëmm

brigjeve tbrigjeve tëë zemrzemrëëss

sa hersa herëë me thanme thanëë malli malli 

ppëër  Kosovr  Kosovëënn

..

2004. D2004. Düüsseldorfsseldorf

VershimVershimëë mallimalli



Luani i plagosurLuani i plagosur

Mos e ngacmo  LuaninMos e ngacmo  Luanin

kur i plagosur kur i plagosur ëështshtëë

plagplagëën me plagn me plagëë e she shëëronron

LuftLuftëëtarin e armatosurtarin e armatosur

mos provomos provo

ta ta çç´́armatosesh armatosesh 

se mse mëë parparëë i zbrazi zbrazëë

njnjëëmijmijëë fishekfishekëë

Peshkatarit mos ja merr rrjetinPeshkatarit mos ja merr rrjetin

se peshkaqen bse peshkaqen bëëhethet

e ve vëërshim detirshim deti

vargjet mos ja prekvargjet mos ja prek

se me to mund tse me to mund tëë

vret edhe poeti.vret edhe poeti.

2004. Wuppertal2004. Wuppertal



OrOrëëbardha bardha 

e e 

barrbarrëërrëëndanda

DallDallëëndyshet e Shirokndyshet e Shirokëëss

nuk  mu kthyen  nuk  mu kthyen  

qorradresqorradresëës simes sime

me  ndjek  njme  ndjek  njëë zogzog

me  kaqulme  kaqulëëz mbi kokz mbi kokëë

me njme njëë zzëë ttëë thekurthekur

o ne  e  quajmo ne  e  quajmëë ““zogu  i babaitzogu  i babait””

kur me vdiq babaikur me vdiq babai

gjithgjithëë natnatëën ciun ciu--atiati

te  dritarjate  dritarja

te derate dera

te babai nte babai nëë dhomdhomëë

edhe pse i kishte shpedhe pse i kishte shpëëtuar tuar 

rrugrrugëës se Tivarit  ma mori s se Tivarit  ma mori 

ne   mne   mëëngjesin nngjesin nëëntntëëdhjetenjdhjetenjëë--ttëë..

KapKapëërcyellit trcyellit tëë shtegut tshtegut tëë ppëërgjakurrgjakur

ciccicëërima e tij mrima e tij mëë morimori

edhe gjashtedhe gjashtëë copa zemrecopa zemre

mmëë mori dhe shummori dhe shumëë miqmiq

““Zogu i babait Zogu i babait “ç“çka doka do

qe sot me pqe sot me pëërcjell ?rcjell ?

mi kthe Dallmi kthe Dallëëndyshetndyshet

ose merre edhe zemrose merre edhe zemrëën n 

time ttime tëë plagosur.plagosur.

Mos mu bMos mu bëë shok poezieshok poezie

as jete o zogas jete o zogëë oo

DallDallëëndyshe bndyshe bëëhuhu

nnëëse i Shenjtse i Shenjtëë nuk je.nuk je.



Edhe Djalli vdesEdhe Djalli vdes
Djallin e varrosem jashtDjallin e varrosem jashtëë

Oborrit tOborrit tëë shtshtëëpispisëë

ssëë ppëërgjakurrgjakur

ttëë KosovKosovëëss

mos tmos tëë ringjalletringjallet

varrin ja bvarrin ja bëëmmëë ttëë madh madh 

sa gazi(m..)estanisa gazi(m..)estani

ta pta pëështyjnshtyjnëë kalimtaretkalimtaret

dhe mos tdhe mos t´́ja harrojmja harrojmëë
emrinemrin

babai im thoshte babai im thoshte 

nnëëse  ja harrojmse  ja harrojmëë

emrin qoftemrin qoftëëlargutlargut

ai ringjallet.ai ringjallet.



Dialog KDialog Këëngngëëshsh
KosovKosovëë! ! 

Lule dhembje  mbollaLule dhembje  mbolla

mbi varrezat e fundit mbi varrezat e fundit 

ngrohtngrohtëësisht i psisht i pëërkundrkund

nnëë djepin e pdjepin e pëërgjakurrgjakur

mmëë lot e  shpreslot e  shpresëë i ujisi ujis

ttëë rritrritëën,tn,tëë rritrritëënn

roje u broje u bëëj e ninulla ju kj e ninulla ju këëndojndoj

nnëë djepin e vet dardandjepin e vet dardan

rritrritëës mos ts mos tëë pritpritëënn

rritrritëës mos ts mos tëë priten.priten.

Telat e  muzTelat e  muzëës  ss  sëë ringjallurringjallur

kkëërkojnrkojnëë meloditmeloditëë e vetae veta

guacave tguacave tëë strukurstrukur

shkshkëëmbinjve te rrahurmbinjve te rrahur

e luleve  dege luleve  degëëthyerathyera

zjarrzjarrëëgjoksave tgjoksave tëë shpaluar  shpaluar  

e te tëë shpuar zjarreshshpuar zjarresh

ofshamave qofshamave qëë humben njhumben njëë ninullninullëë

ninullave qe jehuan zninullave qe jehuan zëë ttëë riri

Telat i ringjallen muzTelat i ringjallen muzëës simes sime

okarinokarinëë e lashte lashtëë ilire ilire 

nga eshtrat e shpuarnga eshtrat e shpuar

gjatgjatëë njnjëë kkëëngngëë ttëë lashtlashtëë

ttëë kompozojkompozojëë melodinmelodinëë e lindjese lindjes

emrave qe vala mi moriemrave qe vala mi mori

emrave qe vala mi solliemrave qe vala mi solli

te shartuar kopshtevete shartuar kopshteve

melodi e mbajtur thellmelodi e mbajtur thellëë nnëë zemzemëër. r. 

BotBotëë e trazuar bote trazuar botëë!!

Regjistroje nRegjistroje nëë pentagramin e ringjallurpentagramin e ringjallur

kkëëttëë melodi tmelodi tëë rilindurrilindur

nnëë ttëë dardandardanëësh toksh tokëë

BotBotëë e trazuar bote trazuar botëë!!



ShohShohëë me me zemzemëërr
syri  im  i qenitsyri  im  i qenit

shpesshpesh h rritetrritet

nnëë ananëën time te majtn time te majtëë

maje  kullash ulmaje  kullash ulëërinrin

zi e sheh diellinzi e sheh diellin

a kuq a?a kuq a?

QenQenççe...e...

Syri im i djathSyri im i djathëë

shpesh lehshpesh leh

nnëë syrin e qenitsyrin e qenit

kur Kullat tona virgjkur Kullat tona virgjëërr

puthin qiellin epshplot.puthin qiellin epshplot.

Ah zot i madhAh zot i madh

a mos i ke lidhur keqa mos i ke lidhur keq

syrin tim te majtsyrin tim te majtëë

syrin tim tsyrin tim tëë djathtdjathtëë

me njme njëë bjeshkbjeshkëë ne mes.ne mes.



Mbi krahMbi krahëët e Agut ose pavart e Agut ose pavarëësia e sia e 

njnjëë rruge rruge 

Mbi krahMbi krahëët e zhveshur t e zhveshur 

barta diellin nbarta diellin nëë cep tcep tëë krahkrahëëveve

ttëë mi  tmi  tëë regjurregjur

deri  nderi  nëë majmajëë MaliMali

malit tim shpeshhermalit tim shpeshherëë ttëë djegurdjegur

qqëë ttëë mos rigojmos rigojëë pluhur vdekjepluhur vdekje

stinstinëëve tve tëë mija tmija tëë ppëërrççaraara

stinstinëëve tve tëë mija tmija tëë djeguradjegura

e me thonjte me thonjtëë e pe pëërgjakurrgjakur

tunda majat e stintunda majat e stinëëve tve tëë zverdhurazverdhura

qe tqe t´́u shkundu shkundëë ttëë sertat gjethesertat gjethe

gjethe tgjethe tëë mplakura tmplakura tëë kohkohëës sime halores sime halore

Ja shohJa shohëë fundinfundin

shtegtimit tim  rrugshtegtimit tim  rrugëë--rruge rruge 

deri tderi tëë rrezerreze--rrezesh e Agurrezesh e Agu

deri tderi tëë AgAg-- Agu i rrezeve tAgu i rrezeve tëë ndrydhurandrydhura

rrugrrugëës sime ts sime tëë ppëërgjakurrgjakur

rrugrrugëës sime  majerrugs sime  majerrugëë

dhe rrugdhe rrugëëtar i  lumtur jamtar i  lumtur jam

qe isha fanar i  shtegtimit qe isha fanar i  shtegtimit 

dhe shndritur kam  dhe shndritur kam  

mugmugëëtirtirëës hijezezs hijezezëë

stinstinëëve tve tëë mija tmija tëë sertllisura.sertllisura.

Rruga  ime e drejtRruga  ime e drejtëë

ççdo  udhdo  udhëëkryqi kam lkryqi kam lëënnëë llëëkuren.kuren.

RrugRrugëë e dhembjeve  kalistrofe dhembjeve  kalistrof

bartem njbartem njëëri tjetrin ri tjetrin 

deri nderi nëë cikol tcikol tëë dashurisdashurisëë..

06/02/06,Wuppertal06/02/06,Wuppertal


